
JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE JUNHO DE 202340

AUTOMÓVEIS VENDE-SE

 MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO TOTAL DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal Mauro Procópio Fortes de Quadros, 
no exercício de suas atribuições, torna público para o 
conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial 
para Registro de Preço nº 17/2023, que estava marcado 
para o dia 02 de Junho de 2023, às 09:00hs, na sala de 
reunião da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Mis-
sões, está REVOGADA por interesse público. 

O termo de revogação está publicado no Site Municí-
pio: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/cidadao 
e demais meios de comunicação.
 
Finalidade: REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAL HI-
DRÁULICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAL.

Dois Irmãos das Missões/RS, 01 de junho de 2023.
Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

VENDE-SEOUTROS

VENDE-SEIMÓVEIS

Casa de alvenaria, medindo 9x11, em ótimo estado, com 
2 salas, 2 banheiros, 2 quartos grandes, cozinha, gara-
gem, localizada na rua Curió, número 21, bairro Barril, em 
Frederico Westphalen. R$ 270 mil. Tratar pelo WhatsApp 
(55) 9.9722-0347.

Consórcio de moto sorteado, de 36 parcelas, com 20 
parcelas pagas. Valor total de R$ 7.640. Tratar (55) 
9.9964-4332, com Paulo.

Voyage, ano 2016, cor prata, com 4 portas, completo, 
4 pneus novos. R$ 48 mil. Tratar (55) 9.9964-4332.

TRATAR (55) 9.9145-3980.

Casa com lage (podendo 
construir pra cima) medindo 90 
m2, terreno com 700 m2, com 
dois quartos, garagem para 

dois carros, pátio fechado, com 
portão eletrônico. Localizada 

em Iraí, excelente bairro.

VENDE-SE CASA!

 MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

SECRETARIA MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 08/2023
NOMEIA APROVADO EM
CONCURSO PÚBLICO

PAULO DUARTE, Prefeito Municipal de Rodeio Bo-
nito, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Munícipio, e de conformidade com a Lei Municipal nº 
3.316/2012 e a Lei Municipal nº 2.767/2008, Edital de 
Abertura nº 01/2022, de 26 de dezembro de 2022, do 
Concurso Público Municipal da Prefeitura Municipal de 
Rodeio Bonito /RS, Edital nº 07/2023, de 06 de março 
de 2023 - Classifi cação Final (Homologação Final), 
NOMEIA, em conformidade com a ordem de classi-
fi cação, o cidadão a seguir relacionado para compa-
recer no Departamento de Recursos Humanos da Se-
cretaria Municipal da Administração e Planejamento, 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Rodeio Bonito/
RS, com endereço na Av. do Comércio, nº 196, Bairro 
Centro, no prazo de até 10 dias contados da data 
de Publicação do presente Boletim de Nomeação, 
para apresentar a documentação e exames neces-
sários e tomar posse no referido cargo, para o qual 
foi aprovado em concurso público, conforme segue:

Cargo: MONITOR

Nome                         Classifi cação
MARINA POLTRONIERI       14º lugar

Rodeio Bonito/RS, 1º de junho de 2023.

Paulo Duarte
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 22/2023 - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 
DE CARGAS DE GÁS, BOTIJÕES E KIT MANGUEIRA. 
Apresentação das propostas até o dia 19/06/2023, às 
07:59h através do site: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Início da Etapa de Lances:  19/06/2023, 
às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações 
fones (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 02/06/2023. 
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 095/2023: Data: 02/06/2023; Contratado: MAR-
LENE JUSTINA ZANATTA BRIDI ME, CNPJ sob nº 
42.827.021/0001-25; Objeto: Aquisição de mate-
rial para realização de atividades artesanais junto ao 
CRAS; Valor: R$ 3.102,00; Vigência: 02.06.2023 a 
02.08.2023; Modalidade: Dispensa de Licitação. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 096/2023: Data: 02/06/2023; Contratado: CORES E 
COISAS LTDA, CNPJ sob nº 10.234.744/0001-24; Ob-
jeto: Aquisição de material para realização de atividades 
artesanais junto ao CRAS; Valor: R$ 3.465,00; Vigên-
cia: 02.06.2023 a 02.08.2023; Modalidade: Dispensa 
de Licitação. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LEILÃO
O MUNICÍPIO DE ALPESTRE, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob nº 87.612.933/0001-18, 
com sede na cidade de ALPESTRE/RS, sito à PRAÇA 
TANCREDO NEVES, Nº 300, CENTRO, CEP: 98.480-
000, representada pelo Sr. VALDIR JOSÉ ZASSO, Pre-
feito Municipal, torna pública a realização da presente 
LICITAÇÃO, na modalidade Leilão eletrônico (online) 
e presencial, no endereço eletrônico www.cpkleiloes.
com.br, onde poderá ser ofertado lances a partir da pu-
blicação do Edital até a data e hora de encerramento do 
Leilão, que ocorrerá concomitantemente com o Leilão 
presencial que terá início às 09 horas (horário de Bra-
sília) do dia 27 de junho de 2023. O Leilão presencial 
ocorrerá no endereço Avenida Farrapos, nº 03 (Pavilhão 
Industrial), centro, na cidade de Alpestre/RS. O Leilão 
será realizado pelo Leiloeiro Ofi cial Carlos Pinna da Con-
ceição, matrícula nº 407/2020 – JUCIS/RS, contrato nº 
02/2023, que se incumbirá de desenvolver o procedi-
mento, nos dias, horários e locais, conforme preconiza-
do neste Edital. O Leilão será do tipo MAIOR LANCE E 
OFERTA, para alienação de bens móveis declarados in-
servíveis para a Administração Pública Municipal, a ser 
realizado conforme os termos do Edital e regido pela Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas altera-
ções posteriores. Maiores informações com o leiloeiro, 
através do telefone (53) 99905-6695, edital completo 
no site www.cpkleiloes.com.br, e no site www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - 
RS, 02/06/2023.Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal Mauro Procópio Fortes de Qua-
dros, no exercício de suas atribuições, torna público 
para o conhecimento dos interessados que se rea-
lizará no dia 19 de Junho de 2023, às 09:00hs, na 
sala de reunião da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos 
das Missões, o recebimento e abertura dos envelopes 
conforme determina o edital do Pregão Presencial nº 
20/2023. 

O Edital pode ser solicitado através de E-mail: licita-
cao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ser acessado 
no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.
atende.net/cidadao ou ainda ser retirado no Setor de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois 
Irmãos das Missões/RS.
 
Finalidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO DA ÁGUA 
DOS POÇOS ARTESIANOS DO MUNICIPIO.

Dois Irmãos das Missões/RS, 02 de junho de 2023.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 120/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos 
interessados, que no dia 19 de Junho de 2023, às 09:00 
horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 43/2023, o qual visa contratação de empresa para 
a recarga de extintores e treinamento de prevenção e 
combate a incêndio, para renovação de PPCI Plano de 
Prevenção e Combate a Incêndio de 13 escolas muni-
cipais. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone 05537445050, ou 
através do site www.fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS, 2 de Junho de 2023.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA - Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL
EXTRATO DE CONTRATOS

Nº 094/2023: Data: 02/06/2023; Contratado: COR-
DIAL DISTRIBUIDORA DE AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ 
85.102.549/0001-40; Objeto: Aquisição de dois ve-
ículos novos, 0 Km, do tipo Pickup, para utilização 
junto às Secretarias de Saúde e de Obras do Muni-
cípio; Valor: R$ 225.960,00; Vigência: 02.06.2023 
a 02.06.2024; Modalidade: Pregão Eletrônico 
014/2023. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 09/2023

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilida-
de de Licitação para contratação da empresa ASSCON-
TEC ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA LTDA, 
CNPJ: 03.285.135/0001-39 para contratação de servi-
ços técnicos profi ssionais especializados nas áreas de 
contabilidade pública, assessoria e consultoria, planeja-
mento, gestão pública, auditoria, perícia e prestação de 
contas, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhen-
tos reais) mensais, totalizando 54.000,00 (cinquenta e 
quatro mil reais) anuais, com base no Art. 25, II, da Lei 
nº 8.666/93, conforme Processo Nº 71/2023, Inexigi-
bilidade Nº 09/2023. Alpestre, 02 de junho de 2023. 
VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.



JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE JUNHO DE 2023 41



JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE JUNHO DE 202342

Wilson A. Ferigollo - wferigollo@atuanet.com.br

Acesse o site www.ferigollo.com.br. 
Confi ra a galeria de imagens antigas que mantemos. Você também pode 

colaborar, basta me enviar um e-mail!

Missões na 
catedral em 1968

Memória Barril

A paróquia da Catedral Santo Antônio, 
em 1968, contou com a presença de 
alguns missionários franciscanos, por 
um período de 30 dias, com pregações 
sobre o Evangelho. No documento fo-
tográfi co, que nos remete ao evento, 
em pé aparecem, da esquerda para 
a direita, frei Eduardo, frei Germano, 
monsenhor Vitor Battistella, frei Ludo-
vico e frei Augusto. Agachados, frei 
Tomé, frei Osório e frei Norberto.

Humor

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 23

IPF
RESPIRADOR
MMONOTONA
ÃAVJITI

L

COMPONENTES
SBSETAD
VANGLORIAR
IREARTJ
LCRSOUL

ALTAMIRAVA
R

ALMANAQUES
SINDUN
BACIAENTE

HORACIOEUR
ASOALHADO

ESPESSANTES

Corridas
"off-road" 
de carros
ou motos

Gema de
origem

orgânica

(?) do san-
gue: he-
mácias e
plaquetas

A rotina
que

ocasiona 
o tédio

Em + ela
(Gram.)

Sinal
gráfico
ausente 
no inglês

Sônia 
Bridi,

jornalista
brasileira

Sinal
indicativo  
de uma
direção

Sufixo de
"palito": 

diminuição

Letra
puxada no
sotaque
caipira

Orelha, 
em inglês

Lance que
inicia a
jogada 
no tênis

(?) von
Trier, ci-

neasta de
"Dogville"

Maior
município
do Brasil

(PA)

Piloto
japonês
suicida 

(2ª Guerra)

Palmeira 
da Mata
Atlântica

(pl.)

Desenho
animado
da Pixar
(2020)

Sigla para
o árbitro
de vídeo,
no futebol

Publicação
com uma
coletânea
de HQs

Indicativo
(abrev.)

Tudo
aquilo que
pode exis-
tir (Filos.)

Puro, em
inglês

(?) Ra-
mazzotti,
cantor
italiano

Brincadei-
ra da tor-
cida em
estádios

Europa
(abrev.)

Substân-
cias de

geleias e
sorvetes

Piso com
tábuas 

ou tacos

A 13ª letra

Principal aparelho 
da sala de cinema

Bávaros, lombardos 
e ostrogodos (Ant.)

Lenda greco-romana
revivida no período 
do Renascimento
Notar; perceber

Sertanistas que
idealizaram o Parque

Nacional do Xingu
Conjunção aditiva

A nona
letra do 
alfabeto

Equipa-
mento

usado na
intubação
traqueal
do paci-
ente com
covid-19

Imposto 
de Renda

(sigla)

(?)-se:
alardear

os
próprios
méritos

Pelve
(Anat.)

Poeta
latino de
"Epístola

aos
Pisões"
(Ant.)

3/ear. 4/neat — soul. 7/horácio — indaiás.



JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE JUNHO DE 2023 43



Presidente

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – CREMERS
Protocolo: 2023000864930

EDITAL DE CANCELAMENTO DA SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do Sul em atenção à diligência do Conselho Regional de
Medicina do Estado de Santa Catarina, em cumprimento à decisão proferida nos autos do Procedimento Comum nº
5007985 84.2023.4.04.7208/SC da 2ª Vara Federal de Itajaí, TORNA PÚBLICA que a pena de SUSPENSÃO DO
EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 30 (TRINTA) DIAS, publicada no dia 15/05/2023, aplicada ao médico Dr. Roberto
Grandó – CRM/SC 12088 e Cremers 5.770, em decorrência do Processo Ético Profissional nº. 082/2019, encontra-se
suspensa, podendo o mesmo exercer a medicina, em sua plenitude até decisão judicial final.

Porto Alegre, 30 de maio de 2023.

Dr. Carlos Orlando Pasqualotto Fett Sparta de Souza
Presidente do CREMERS

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2023000864979

AVISO DE LICITAÇÃO: Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 20/2023. Objeto: Aquisição de 90 microcomputadores (CPU).
Abertura: 16/06/2023, as 09h, através do Portal de Compras Públicas. Edital disponível em www.fhste.com.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações através do telefone (54) 3520-2160 ou e-mail contratos2@fhste.com.br.
Resumo de Contrato: Dispensa de Licitação nº. 09/2023. Objeto: Contratação de seguro patrimonial. Contratada: Unimed
Seguros Patrimoniais S.A. CNPJ 12.973.906/0001-71. Valor global: R$ 9.994,92. Vigência: 12 meses. Jackson Luis Arpini –
Diretor Executivo

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPO
BOM

Protocolo: 2023000864536

SÚMULA DE CONTRATOS
Aditivo de Termo de Credenciamento : HOSPITAL UNIMED VALE DOS SINOS TORRE II- prestação de serviços médicos e
hospitalares - 23/05/2023-12 meses
Campo Bom,01 de junho de 2023.

Karini Pinheiro Cioccari
Superintendente Geral

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2023000864941

Pregão Eletrônico 22/2023: Registro de preços objetivando a aquisição de cargas de gás, botijões e kit mangueira. Propostas:
19/06/2023, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 19/06/2023, às 8h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 02/06/2023. Valdir
José Zasso, Prefeito.

Porto Alegre, Segunda-feira, 5 de Junho de 2023 147Diário Oficial Nº 107

http://www.fhste.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:contratos2@fhste.com.br


Protocolo: 2023000864942

Aviso de Leilão: O Município torna pública a realização do Leilão eletrônico (online) e presencial, no www.cpkleiloes.com.br, onde
poderá ser ofertado lances a partir da publicação do Edital até a data e hora de encerramento do Leilão, que ocorrerá
concomitantemente com o Leilão presencial que terá início às 9h (horário de Brasília) de 27/06/2023. O Leilão presencial ocorrerá
no endereço Avenida Farrapos, 03 (Pavilhão Industrial), Alpestre/RS. O Leilão será realizado pelo Leiloeiro Oficial Carlos Pinna da
Conceição, matrícula nº 407/2020 – JUCIS/RS, contrato nº 02/2023, que se incumbirá de desenvolver o procedimento, nos dias,
horários e locais, conforme preconizado neste Edital. O Leilão será do tipo Maior Lance e Oferta, para alienação de bens móveis
declarados inservíveis para a Administração Pública Municipal. Informações com o leiloeiro no (53) 99905-6695. Edital:
www.cpkleiloes.com.br e www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 02/06/2023. Valdir José Zasso,
Prefeito.

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2023000864946

Retificação Pregão Presencial 030/2023 – Contratação de empresa especializada na realização de feiras, shows, produção e
organização de eventos, entre os dias 13/07/2023 à 16/07/2023. Onde leu-se critério de julgamento menor preço por item, leia-se
Menor Preço Global. Altera-se a data de abertura para 19/06/2023 às 9:30h. Retificação: https://www.bomjesus.rs.gov.br/licitacoes ,
informações no Setor de Licitações, (54)3237-1585. Bom Jesus, 05/06/2023. Lucila Maggi Morais Cunha, Prefeita.

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL
Protocolo: 2023000864943

EDITAL Nº 3421/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023: O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL , torna público que realizará
Pregão Eletrônico para contratação de empresa na área de informática para fornecimento, mediante locação de sistema para
gestão da Saúde Municipal . Edital disponível no Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as
propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 8h30min do Dia 20/06/2023 e a sessão de disputa terá início às 9h do mesmo
dia. Informações pelo fone 55 3281 2463. GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

MUNICIPIO DE CIRIACO
Protocolo: 2023000864956

MUNICÍPIO DE CIRÍACO/RS – EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023 . O Prefeito
Municipal de Ciríaco/RS, torna público a retificação de edital de licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 8/2023, de critério
de julgamento de menor preço por item. Objeto: aquisição de medicamentos. Data de Abertura: 20 de junho de 2023. Horário:
09:00 horas. Local: Secretaria Municipal de Administração. O edital de retificação encontra-se disponível no site
https://www.ciriaco.rs.gov.br/UPLarquivos/020620231429424.pdf . Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Av. 19 de Maio,
537, na cidade de Ciríaco, ou pelo fone: (54) 3346 1166. Odacir Boaventura Manhabosco De Mello - Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE ENTRE-IJUIS
Protocolo: 2023000864926

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
LEILÃO nº 01/2023. Proc nº 24/2023. O Prefeito Municipal de Entre-Ijuís no uso de suas atribuições vem pelo presente
cancelar o Processo em epígrafe. José Paulo Meneghine - Prefeito

MUNICÍPIO DE ERVAL GRANDE
Protocolo: 2023000864897

Pregão Eletrônico 01/2023 - Homologação: O Prefeito Municipal HOMOLOGA o P.E. nº 01/2023. Objeto: para aquisição de
equipamento agrícola (Plantadeira com distribuição de adubo, tracionada e tratorada com no ‘minimo‘ 5 linhas de verao e 12 linhas
de inverno) . Tudo conforme mapa de apuração de resultados. Erval Grande, 02/06/2023. Suzinei Schneider, Prefeito.

MUNICÍPIO DE ESTRELA
Protocolo: 2023000864955

Porto Alegre, Segunda-feira, 5 de Junho de 2023 148Diário Oficial Nº 107

http://www.cacapavadosul.rs.gov.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.ciriaco.rs.gov.br/UPLarquivos/020620231429424.pdf

